Unde notandum quod propriis partibus cuique exprobratur sexui. Femineo videlicet, dum dicitur.

aquam hauri tibi, virili, dum dicitur, *intra in lutum*. Nam quod aquam haurire, hoc sit mulieri, intemperanter virum subire, de illa Sapientis sententia constat, quam dicit: *Sicut viator sitiens ad fontem os suum aperiet, et ab omni aqua proxima bibet* (Ecl. xxvi). Itaque hoc modo exstruere munitiones, scilicet muliere hauriente aquam, viro intrante in lutum, hoc est propter causam supra memoratam, certatim morituras supplere legiones. Taceo de illa parte extrema turpitudinis, quam Apostolus merito horrescens terribiliter percussit, quia *feminæ eorum immulaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam; similiter et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desiderii suis invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes* (Rom. i). Sufficit, ad præsentis Scripturæ intentionem, exprobrare illud quod aliquam habere videbatur rationem, scilicet quod multos facerent filios propter obsidionem, propter vindicandam terræ habitationem, sive quamlibet civitatem. Non, inquam, pertinet ad eos irrisio hæc, dicentis, *intra in lutum*, et cætera, neque isti, sive propter illud *comedet eos ignis*, aut *peribunt gladio*, aut *devorabit eos bruchus*; verumtamen hoc tempore beatiore sunt, qui permanent secundum Apostoli consilium, ut videlicet, *qui solutus est ab uxore, nolit quærere uxorem, et qui habent uxores, tanquam non habentes sint* (I Cor. vii), illud quoque inter cæteras tribulationes carnis reputantes, ne forte quod generant, veniat ad numerum stellarum cæli, quoniam hic ita dictum est: *Plures fecisti negotiationes quam stellæ sunt cæli*. Denique et patribus et patriarchis, quorum primo Abraham dixerat Deus: *Suspice cælum, et numera stellas, si potes* (Gen. xv); ac deinceps: *Sic, inquit, erit semen tuum* (ibid.): ipsis, inquam, patribus contigit *plures facere negotiationes quam stellæ sunt cæli*, id est ut non omnes quos ipsi generaverunt pertinerent ad numerum stellarum ejusmodi. Nonne frater Esau erat Jacob, ait Dominus, *et dilexi Jacob, Esau autem odio habui*? (Malach. i.) Sequitur: *Bruchus expansus est et avolavit. Custodes tui quasi locustæ, et parvuli tui quasi locustæ locustarum, quæ confidunt in* **235** *sepibus in die frigroris. Sol ortus est, et avolaverunt, et non est cognitus locus earum, ubi fuerint*. Quia dixerat, *congregare ut bruchus, multiplicare ut* **D** *locusta*, immoderatam atque superfluam volens intelligi generationum atque conceptuum infelicitum abundantiam, quæ veluti pennati vermiculi de carne bajæ mundi quotidie nascendo saturiunt, permanentes in metaphora, grande venitatis eorum ridiculum pandit, sic incipiens: *Bruchus expansus est, et avolavit*. Quanti enim æstimat exaltationem sive dilatationem filiorum hujus sæculi, comparando illos bruchis expansis et avolantibus? Collaudato in omnibus cæcto Spiritui, quia congruam illis similitudinem invenit. Exempli gratia: Alexander Magnus cujus regnum apud prophetam Joel per bruchum intelligimus (Joel. i), quando fere usque ad fines terræ sese magnificavit, natus, ut fertur, de incestu ex

A Olympiade uxore Ph. lippii Macedonis, nonne *bruchus* vermis *expansus* fuit? At ille *expansus avolarit*, id est velociter decessit, scilicet ætatis suæ anno tricesimo primo, regni autem duodecimo. Quid si quis alius aliquot mensibus vel annis sese expandendo diutius duravit, num diuturna expansio cujusquam debet æstimari, quantorumlibet annorum fuerit? Nimirum qui pluribus annis vivens in hoc sæculo sese dilatavit, brevi expansione sese expandit, et cito decessit. Illum decessisse, bruchum avolasse est, et pulchre, non dictum est, *expansus est et volavit, sed expansus est et avolavit*, id est, non rediturus recessit. Quam leve est hujus vitæ momentum, quod adhuc ipse *qui habitat in cælis*, irridens (Psal. ii): *Custodes, inquit, tui quasi locustæ, et parvuli tui* **B** *quasi locustæ locustarum*. Quinam sunt tui, o Ninive, custodes, nisi sæculi principes, non in Deo sed in sæculo potentes? Isti igitur videntur esse gigantes, sed ecce quasi locustæ sunt. Subsiliant in curribus, volitent in equis, et in tibiis suis gloriantur juvenuli: nam interim spectans eos desuper sapientia, ridet et dicit: *Florebit amygdalus, impinguabitur locusta* (Ecl. xii. Quidnam est *impinguabitur locusta*, nisi intumescit et tumore suo gravabuntur, si ad citam senectam pervenerint, quæ nunc saluti crura juvenilia? Infelix floritio, misera impingatio, cum præ ariditate senectutis canities florescit; et contra præ humore inutili, crus aut tibia pinguescit. Qui porro sunt parvuli, de quibus dicit: *Et parvuli tui sicut locustæ locustarum, nisi vulgus* **C** *exile sive populares aut plebei, quorum æstimatione dum adulantur potentioribus, ipsi potentes quasi gigantes sunt? Uti que quantumlibet adulando non efficiunt, ut ipsi potentes quasi elephantibus, et qui sub eis quasi boves sint, aut quasi hubuli, sed quasi locustæ locustarum, id est minimi, portantes imperia parvorum. Quam verodecenter subjungit: Quæ confidunt in sepibus in die frigroris, sol ortus est, et avolaverunt, et non est cognitus locus earum ubi fuerunt, videlicet secundum naturam locustarum, quæ ejusmodi est, ut in frigore torpentes per calorem volitent. Quid per diem frigroris nisi tempus intelligimus adversitatis, quando, causis exigentibus, justum est gentem quamlibet aut regnum tribulari? Tunc effusæ multitudines exercituum tanquam locustæ in urbibus, aut circa urbes considunt, et tam in vicis quam in agris cuncta consumunt. Exempli gratia, ut Assyrii tunc temporis ascenderunt ad universas civitates Juda munitas et ceperunt eas, et obsederunt Hierusalem. Dies frigroris erat, id est, afflictionem propter sua merebantur peccata. Sed *ortus est sol, et locustæ avolaverunt*, quia propitius factus est Dominus, et una nocte deleta sunt castra Assyriorum centum octoginta quinque millia hominum (IV Reg. xviii). Nonne velociter *evolaverunt locustæ* ejusmodi, *et non est cognitus locus earum ubi fuerint*? Sic omnis multiplicitas sive congregatio, quam dixerat, *congregare ut bruchus, multiplicare ut locusta*, velociter transit et pertransibit, permanebat*